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Abstract

This bachelor thesis analyses technical efficiency of general practitioners in

the Czech Republic. It exploits unique dataset that comprises information

about health care activities of 107 general practitioners that operate in 79

different municipalities over the period 2015-2017. First, Principal Com-

ponent Analysis was utilized to deal with high dimensionality of medical

outputs. Second, two stochastic frontier regression models were employed,

one of which accounts for heterogeneity of the sample by including efficiency

effects variables. Even though both models estimate mean technical effi-

ciency to be approximately 83 %, efficiency ranking of individual general

practitioners differs across models. Included efficiency effects have statistic-

ally significant impact on technical efficiency. In particular, general practi-

tioners situated in rural municipalities are less efficient, higher competition

in a municipality discourages efficiency and general practitioners providing

health care to adults are more efficient.

Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje technickou efektivitu českých praktických

lékař̊u. Využ́ıvá při tom unikátńı dataset, který obsahuje informace o zdra-

votnických aktivitách 107 praktických lékař̊u, kteř́ı p̊usob́ı v 79 r̊uzných

obćıch v letech 2015-2017. Nejprve je použita analýza hlavńıch compon-

ent, která slouž́ı ke sńıžeńı dimenźı lékařských výkon̊u. Poté jsou použity

dvě stochastické hraničńı regrese, kde jedna z nich vysvětluje heterogenitu

zkoumaného vzorku přidáńım proměnných, které ovlivňuj́ı efektivitu (efekty

efektivity). Přestože oba dva modely odhaduj́ı 83% pr̊uměrnou technickou

efektivitu zkoumaného vzorku, pořad́ı, založené na velikosti efektivity jed-

notlivých praktických lékař̊u, se lǐśı mezi zkoumanými modely. Přidané

efekty efektivity maj́ı statisticky signifikantńı vliv na technickou efektiv-

itu. Konkrétně, praktičt́ı lékaři p̊usob́ıćı ve vesnićıch jsou méně efektivńı,

zvýšená konkurence v obci lékaře má negativńı dopad na jeho efektivitu a

praktičt́ı lékaři poskytuj́ıćı péči dospělým jsou v́ıce efektivńı.
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Introduction 1

Introduction

Health systems are currently faced with challenges, such as multimorbidity,

chronic diseases, or continuously rising expenditures, that arise from popu-

lation ageing, changing epidemiological patterns and technological advances.

In the Czech Republic, 7.4 % of GDP is spent on health care (HC) which

represents 18.9 % of total government spending; the second highest propor-

tion in the EU. Yet, the efficiency of the entire system is one of the worst in

the EU (Medeiros et al., 2015).

General practitioners (GPs) serve as a cornerstone in many health systems

(Starfield, 2001). They represent the first point of contact with professional

HC services in ambulatory setting where the vast majority of health issues

are dealt with (Van Lerberghe, 2008). In particular, they make the first

diagnosis, choose an initial therapy and if needed, refer their patients to

specialists and hospitals where subsequent measures are carried out. This

role is termed as gatekeeping role (Scott, 2000).

In the Czech Republic, the range of services provided by GPs is regu-

lated by the state, the regions and the health insurance funds. Gatekeeping

role of GPs is considerably weakened as patients may access HC directly from

a specialist, and they frequently do so (Alexa et al., 2015). GPs bear virtu-

ally no financial risk regarding treatment cost. They are mostly compensated

by capitation payments1 and for selected procedures, usually associated with

preventative examinations, fee-for-service is employed. In primary care, GPs

consume the largest share of expenditure (Alexa et al., 2015). Furthermore,

they are interconnected with the entire health system and their decisions

influence even larger proportion of total spending on HC (Eisenberg, 1985).

Hence, performance of GPs is critical topic for priority setting by policy

makers.

This thesis attempts to examine performance of a sample of GPs that

operate in the Czech Republic. Stochastic Frontier Analysis (SFA) is em-

ployed to analyse technical efficiency (TE) of the GPs, generally referred

1Periodical lump-sum payment adjusted for age of a patient that a GP receives payment for
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to as decision making units (DMUs), over the period 2015-2017. To the best

of our knowledge, there has not been any literature on assessing performance

of GPs in the Czech Republic, and thus it may not only provide valuable

insight for policy makers but also encourage further research in this area.

This bachelor thesis is organized as follows. Chapter 1 summarizes avail-

able literature on measuring efficiency in HC and emphasizes the contribu-

tion of the thesis. Chapter 2 provides theoretical framework of production

in HC and stresses the complexity of both the production process and the

corresponding assessment of its performance. Chapter 3 describes TE and

methodology that is employed to measure it. Chapter 4 describes dataset

and variables used in the SFA. Chapter 5 is devoted to Principal Compon-

ent Analysis that is used to transform excessive number of outputs provided

by GPs into 5 Principal Components that enter the analysis. In Chapter

6, empirical results of the SFA models are interpreted, compared and their

relevance is discussed. Finally, there is a conclusion of the whole thesis.
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1 Literature Review

Efficiency in HC has been examined for a relatively long period of time.

There is a large supply of literature regarding both methodology and ap-

plications of efficiency analysis. Yet, there are some areas in HC whose

performance has not been adequately assessed.

This section is divided into 3 parts - Measuring Efficiency in Health Care,

Measuring Efficiency in the Czech Republic and Measuring Efficiency in

Primary Care. Examination of these topics is vital to thoroughly understand

and conduct efficiency analysis of general GPs in the Czech Republic.

1.1 Measuring Efficiency in Health Care

There is literature regarding both metadata and guidelines for measuring

efficiency in HC. The majority of academic work focuses on evaluating effi-

ciency of hospitals’ performance, yet most of the theory is applicable to GPs

as well.

There is a mismatch between high supply of efficiency analyses by aca-

demics and low demand by policy makers. (Hollingsworth, 2008). Due to

poor data availability, efficiency analysis is limited and does not provide

the whole picture about performance of DMUs in HC (Jacobs et al., 2006).

Hence, policy makers are rather hesitant when making any conclusions and

potentially policy changes based on these analyses (Smith, 2009). Hussey

et al. (2009) found out in their systematic review of existing efficiency meas-

ures, that vendor-developed measures, stated in ”grey” literature2, are more

commonly used for decision making in HC than measures developed by aca-

demics. Recently, there have been attempts to set guidelines for both effi-

ciency measurement and interpretation of results which contribute to con-

sistency and easier application in a health system, e.g. in Mutter et al.

(2011) or in Cylus et al. (2016).

2Literature that is not published. In this case, gathering information through interviewing private

organizations that developed their own efficiency measures
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Generally, there are two approaches to measurement of efficiency - para-

metric and non-parametric methods. Stochastic frontier analysis (SFA), a

parametric method, and Data envelopment analysis (DEA), a non-parametric

method, are employed most frequently (Hussey et al., 2009). DEA can take

advantage of more detailed data, i.e. multiple inputs and outputs, and

analysts usually opt for this approach as they do not need to make strong

assumptions (required by SFA) for which there are no economic explana-

tions (Jacobs et al., 2006). Nevertheless, the application of SFA in HC has

been rising recently. Perhaps due to its increased potential in panel data

analysis and its inclusion in econometrics software packages that are widely

used (Hollingsworth, 2008). Both SFA and DEA are applicable to both

cross-sectional and panel data (Coelli et al., 2005).

Probably the most difficult challenge presented in the literature is associ-

ated with model specification. In particular, there is an ongoing discussion

about proper use of environmental and quality variables in the models. Spe-

cification of environmental variables is relatively straightforward. Generally,

significant environmental variables consist of facility type, size of DMU,

rural/urban environment, proportion of older (65+ years) population, e.g.

in Pai et al. (2000) or in Cordero-Ferrera et al. (2011). On the other hand,

choice of quality variables is rather exacting for analysts as it is hard to define

and quantify quality of HC provision. Several different proxy variables were

used, e.g. affirmative answers to questions indicating quality of service in

primary care (Puig-Junoy and Ortún, 2004) or experience of GPs measured

as number of days at work during previous 15 years (Ferrera et al., 2014).

Some argue that both environmental and quality variables have impact on

the values of efficiency, and thus each efficiency analysis should account for

them (Rosko and Mutter, 2008; Kontodimopoulos et al., 2007). If they are

not included, one is left with analysis of cost (rather than efficiency) of HC

of DMUs that are examined (Hussey et al., 2009). On the other hand, in

some studies, environmental variables were not statistically significant (for

p < 0.05) (Vitaliano and Toren, 1996; Zuckerman et al., 1994).
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Concerning SFA, specification of functional form has to be determined.

Usually either Translog or Cobb-Douglas function is employed. In addition,

crucial choice has to be made about the distribution of efficiency in the error

term. Conventionally, exponential, half-normal or exponential distribution

are employed (Rosko and Mutter, 2008). In this case, there is not any


[…]


9BA06B287 0.840 45 0.859 49 0.875 54

9BA07A016 0.658 85 0.694 90 0.727 99

9BA07A381 0.764 73 0.790 78 0.814 86

9BA07A489 0.850 40 0.867 44 0.883 49

9BA07B082 0.652 87 0.689 92 0.722 101

9BA07F627 0.945 6 0.952 6 0.958 6

9BA07F632 0.876 27 0.891 30 0.904 35

9BA07F641 0.823 53 0.844 57 0.862 64

9BA07F696 0.885 35 0.899 42

9BA09A370 0.820 54 0.841 59 0.859 66

9BA09A615 0.849 41 0.867 45 0.883 50

9BA14B139 0.924 17 0.933 18 0.941 18

9BA16B595 0.858 67

9BA16B708 0.383 94 0.433 100 0.482 111

9BA17B512 0.700 81 0.732 86 0.762 95

9BA17B513 0.917 19 0.927 20 0.936 20

9BA17C134 0.811 57 0.833 62 0.853 70

9BA18C279 0.875 29 0.890 32 0.903 37

9BA19D960 0.775 65 0.800 70 0.823 78

9BA21C326 0.665 84 0.700 89 0.733 98

9BA22C031 0.858 37 0.875 41 0.890 46

9BA22C884 0.654 86 0.690 91 0.724 100

9BA23C593 0.800 61 0.823 66 0.844 74

9BA23F409 0.836 48 0.855 52 0.872 57

9BA23F681 0.843 58 0.861 65

9BA25C075 0.884 25 0.898 27 0.910 32

9BA25C734 0.950 4 0.956 4 0.962 4

9BA25C778 0.905 22 0.916 24 0.927 26

9BA26C585 0.847 43 0.865 47 0.881 52

9BA27D232 0.852 39 0.869 43 0.885 48

9BA32C825 0.936 15 0.943 15

9BA33F704 0.868 60

9BA33F808 0.165 113

9BA38D638 0.871 31 0.886 34 0.900 39

9BA38D641 0.903 23 0.914 25 0.925 27

9BI03A011 0.714 79 0.745 84 0.774 93

Note: M1 = Model without Efficiency Effects

Table A2.4: M2-Individal Efficiencies and Ranks (B)

DMU 2015 Rank 2016 Rank 2017 Rank

9AA14B184 0.881 26 0.953 3 0.941 9

9AA16B674 0.750 78 0.697 92 0.739 97

9AA19B913 0.752 77 0.925 14 0.902 40

9AA20B741 0.849 39 0.848 57 0.920 28

9AA20C728 0.932 8 0.921 19 0.933 19

9AA22B806 0.887 22 0.912 24 0.934 17

9AA23C339 0.850 38 0.910 25 0.938 11

9AA23D467 0.912 15 0.894 32 0.869 62

9AA23D980 0.819 52 0.886 34 0.937 13

9AA23F385 0.768 70 0.777 81 0.752 93

9AA23F466 0.786 64 0.907 26 0.947 7

9AA23F674 0.936 16

9AA23F708 0.869 45 0.903 38

9AA24C297 0.848 40 0.865 47 0.766 91

9AA25C911 0.848 41 0.838 68 0.850 75

9AA26C589 0.904 37

9AA27C608 0.761 72 0.826 72 0.774 89

9AA27C660 0.886 23 0.847 59 0.848 76

9AA33D461 0.898 18 0.919 21 0.934 18

9AA33E360 0.931 9 0.934 10 0.936 15

9AI03A598 0.757 73 0.677 96 0.699 101

9AI03A846 0.820 51 0.789 80 0.443 111

9AI03F618 0.944 6 0.958 2 0.965 1

9BA03A126 0.828 46 0.939 7 0.902 39

9BA05A490 0.793 60 0.707 91 0.833 80

9BA06B287 0.803 57 0.822 74 0.920 27

9BA07A016 0.665 91 0.612 99 0.657 104

9BA07A381 0.780 65 0.774 84 0.759 92

9BA07A489 0.879 28 0.916 22 0.901 42

9BA07B082 0.690 89 0.682 95 0.676 102

9BA07F627 0.918 12 0.937 9 0.933 20

9BA07F632 0.852 35 0.838 67 0.875 55

9BA07F641 0.870 30 0.825 73 0.871 59

9BA07F696 0.886 35 0.897 45

9BA09A370 0.845 42 0.811 76 0.837 78

9BA09A615 0.887 21 0.846 61 0.833 81

9BA14B139 0.915 14 0.924 17 0.869 63

9BA16B595 0.852 73

9BA16B708 0.207 94 0.729 87 0.651 105

9BA17B512 0.749 80 0.720 88 0.732 98

9BA17B513 0.884 24 0.913 23 0.922 25

9BA17C134 0.854 34 0.752 85 0.816 84

9BA18C279 0.805 54 0.805 78 0.907 33

9BA19D960 0.777 66 0.693 93 0.857 68

9BA21C326 0.542 93 0.878 40 0.851 74

9BA22C031 0.757 74 0.855 52 0.950 3

9BA22C884 0.722 84 0.682 94 0.728 99

9BA23C593 0.718 85 0.856 51 0.826 82

9BA23F409 0.831 44 0.838 66 0.814 85

9BA23F681 0.827 71 0.835 79

9BA25C075 0.788 63 0.871 43 0.846 77

9BA25C734 0.881 25 0.929 12 0.939 10

9BA25C778 0.880 27 0.880 39 0.910 30

9BA26C585 0.842 43 0.843 62 0.895 46

9BA27D232 0.887 20 0.884 36 0.673 103

9BA32C825 0.925 15 0.920 29

9BA33F704 0.861 67

9BA33F808 0.162 113

9BA38D638 0.850 37 0.842 63 0.898 44

9BA38D641 0.865 32 0.866 46 0.900 43

9BI03A011 0.685 90 0.716 89 0.744 95

Note: M2 = Model with Efficiency Effects
