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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested
questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

The thesis estimates technical efficiency of a sample of 107 general practitioners in the period
2015-2017 operating in 79 different municipalities in the Czech Republic. The Stochastic frontier
analysis is employed (SFA). Both the model with inefficiency determinants and without them is carried
out.The thesis finds out that GPs in rural municipalities are less efficient, higher concentration of GPs
in a municipality decreases efficiency and pediatricians are less efficient than GPs providing care to
adults.

Contribution
The thesis contributes both to the empirical efficiency literature and also may serve as the first insight
for policymakers.

Healthcare efficiency literature is quite widespread abroad. Lately there appear a few studies
analyzing Czech data too. However, only analysis dealing with Czech inpatient care are to be found.
Such an analysis of primary/ambulatory care is a real pioneer in the Czech Republic. The topic should
be of a primary interest to policymakers too since primary care consumes a large share of total
expenditure on healthcare and influences the healthcare systém as a whole.

Thus contribution of the thesis is obvious but I very much appreciate that Filip nicely sets his analysis
into the context of both international and Czech literature and also highlights a potential for the
practical application of the results.

Methods
In the literature, there is a number of methods for measuring efficiency – the basic division include
parametric and non-parametric methods, each having its advantages and disadvantages. The author
uses the parametric (SFA) method which is absolutely appropriate for his purposes. Filip employs two
parametric models – one of the incorporates inefficiency determinants into the mean of the distribution
of inefficiency, the other one does not include any determinants. By definition, the resulting rankigs of
GP practices change between models. In the discussion section, Filip compares the efficiency
rankings and well discusses the results.

I particularly like the way Filip copes with increased dimensionality of outputs of GP practices.
Considering a relatively low number of observations, keeping all outputs in the analysis would bias the
results. Filip however carries out a Principal component analysis and includes only 5 output variables
which explain 76 % of the total variance.

Literature
The literature review section reads well, it is well structured and backed by the literature.

Manuscript form
The thesis is written in English, it is comprehensible and well structured. The thesis would benefit from
proofreading and correction of minor typos, however.
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Summary and suggested questions for the discussion during the defense

In sum, Filip has done a great deal of work and gained a lot of experience during the process of writing
the thesis. At the beginning of the process, the flow of ideas was by no means structured, academic
style was missing. Filip was however highly motivated during the process of writing the thesis
And the thesis now very much resembles a well structured piece of scholarly work and satisfies all
requirements for a bachelor thesis. I thus recomment the thesis to be defended with grade A
(excellent) if the opponent and the the comittee agree.

Filip answered all my questions while he was writing the thesis, thus I do not have any other serious
comments. A question for discussion however may include:

1. What would the frontier would like if a non-parametric method was used (compared to the
SFA)? Is there a way to incorporate inefficiency determinants into a non-parametric method?
Describe theoretically the process.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 27

Methods (max. 30 points) 27

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 91

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and
ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct
value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to
the author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent
literature. The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style,
including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and
disposes with a complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E

0 – 50 F